管理学院 2022 年研究生复试时间安排及学生须知

各位考生，浙江工业大学管理学院 2022 年硕士研究生复试招生工作

即将启动，所有的复试相关通知及复试结果公告均可在浙江工业大学

管理学院的网站 http://www.som.zjut.edu.cn/jsp/index.jsp 查询，

请各位考生务必关注相关的复试通知。现将相关的复试注意事项通知

如下：

一、 关于资格审查

各位考生将在2022年 3月 27日上午9点前接到钉钉群发出的资格审查和实人认

证的邀请，请各位考生根据复试方案中公布的资格审查清单，打包上传相关资料，

所有的文件请合并为一个 PDF 文件扫描上传。诚信承诺书请手写签字上传到相应

的位置。

资格审查材料上传的截止时间为 2022 年 3 月 28 日上午 12 点前，如在上传中遇

到问题可致电 0571-85290277 咨询。

二、复试时间安排

1、网络模拟、心理测试

2022 年 3 月 28 日（周一）下午 13:00-15：30 工商管理（120200）、管理科

学与工程（120100）、物流工程与管理（125604）三个专业网络模拟和心理

测试

2022 年 3 月 28 日（周一）下午 15:30-17:00 物流工程与管理（125604）进

行复试笔试环节

2、具体复试面试工作安排

工商管理（120200）

时间：2022 年 3 月 30 日（周三）上午 9:00 开始

管理科学与工程（120100）

时间：2022 年 3 月 30 日（周三）上午 9:00 开始

物流工程与管理（125604）

时间：2022 年 3 月 29 日（周二）上午 8:30 开始

http://www.som.zjut.edu.cn/jsp/index.jsp

二、复试各环节流程及注意事项

（一）心理测试及网路环境测试环节

▲学术型硕士：工商管理（120200）、管理科学与工程（120100）

（1）3 月 28 日 下午 13:00 网络测试小组负责人将分批在钉钉小组群中对各位同学发起视

频会议。各位考生要进行身份证和本人核验环节，并通过复试场地检查，完成心理测试环节。

各位考生请按照复试面试要求清理场地。准备好两台笔记本电脑（有清晰的摄像头），一台

笔记本安装钉钉平台，一台笔记本安装腾讯会议平台，两个电脑的机位示范图见后面的附件；

话筒；一部手机（用于微信二维码扫描）做心理测试。

心理测试环节（具体测试流程请看附件说明），每位同学的时间请控制在 15 分钟以内。

做好测试需将测试结果的手机页面向心理测试小组负责人展示，得到允许后退出心理测试会

场。并将心理测试结果截图以 PDF 文件形式发到学院研究生邮箱：zjutglxyyjs@126.com，

发送邮件主题和文件格式为：心理测试-复试专业+姓名。心理测试请不要提前做，必须在 3

月 28 日当天完成。心理测试的结果截图务必在 18:00 之前发到指定邮箱，逾期将视为心理

测试无效。

▲专业型硕士：物流工程与管理（125604）

（1）3 月 28 日 下午 13:00 复试学生进入线上复试小组，完成网络测试和心理测试环节。

测试小组负责人将在钉钉小组群中对各位同学发起视频会议，各位考生要进行身份证和本人

核验环节，并通过复试场地检查。各位考生请按照复试面试要求清理场地。准备好两台笔记

本电脑（有清晰的摄像头），一台笔记本安装钉钉平台，一台笔记本安装腾讯会议平台，两

个电脑的机位示范图见后面的附件；话筒；一部手机（用于微信二维码扫描）做心理测试。

心理测试环节（具体测试流程请看附件说明）。心理测试每位同学的时间请控制在

15 分钟以内。做好测试需将测试结果的手机页面向心理测试小组负责人展示，检验没问题

后可开始复试笔试环节。

15:30-17:00 复试笔试为闭卷考试。不可翻看纸质的参考资料，不能使用电脑、手机

和网络。考试时间为 1个半小时。请各位考生准备好笔和一张白纸作为笔试答题使用。17:15

之前，即笔试考试结束十五分钟内，需考生将心理测试结果截图和笔试的答卷纸（手写签名）

以 PDF 文件形式发到学院研究生邮箱：zjutglxyyjs@126.com，发送邮件主题和文件格式为：

物流工程与管理+姓名。一位考生一封邮件，心理测试和笔试答卷请分开两个 PDF 文件。

物流工程与管理学生的思想政治加试要求：

撰写一篇主题为“后疫情时期中国经济的机遇与挑战”（题目可稍作修改），

3000 字以内的论文。围绕疫情影响下国内外经济社会发生的变化等方面展望中

国的发展机遇与前景展望。有论点、论据，观点明确，考查考生对国家宏观政治

经济问题的认知水平。通过系统上传提交，学院将组织相关专家进行评分，分数

计入复试成绩，不合格考生实行一票否决。

思想政治论文可手写可打印，但必须手写签字。在 2022 年 3 月 29 日中午 12:00 前，

以 PDF 扫描文件的形式发送到学院研究生邮箱 zjutglxyyjs@126.com，主题为：物流工程与

管理思想政治论文，文件名称格式：准考证号-姓名-思想政治论文。

(二)各专业复试面试时间

▲专业型硕士：物流工程与管理（125604）

复试面试时间：2022 年 3 月 29 日（周二）上午 8:30 开始，将分为上午场和下午场，

当天上午 8 点学生面试随机分组后，会进入不同的面试组。具体分组名单在面试当天随机抽

取后在钉钉群里发布。

▲学术型硕士：工商管理（120200）、管理科学与工程（120100）

复试面试时间：2022 年 3 月 30 日（周三）上午 9:00 开始，将分为上午场和下午场，

当天上午 8 点学生面试随机分组后，会进入不同的面试组。具体分组名单在面试当天随机抽

取后在钉钉群里发布。

（三）各专业复试流程

（1）各位参加复试面试的考生将在复试前 15 分钟通过随机分组，进入钉钉的复试小组。

（2）面试当天上午复试开始前 15 分钟请上午场的复试同学做好复试准备。复试场地做好

清理工作。准备好复试设备，手机请切换到勿扰模式。

（3）复试正式开始，请上午场的同学做好进入到复试会议准备，复试面试会随机抽取。下

午场的复试为下午 13:30 开始，请下午场的同学 13:20 做好复试准备。

（4）复试流程：

①进入到复试会议场地，请各位考生进行身份证和复试本人核验，需举起身份证正面和

反面展示给复试老师确认。

②复试考生复试环境确认。请复试考生转动摄像头需让面试考官查看到面试周围 1.5 米环

境内的状况。

③复试考生宣读《浙江工业大学 2022 年硕士研究生诚信复试承诺书》（见附件）

④开始复试面试环节。包括英语能力测试，综合素质能力测试，专业素质能力测试。

三、注意事项

参加网络远程复试的考生应按要求准备好软硬件条件和环境，请考生提前安装钉钉和腾

讯视频会议软件和手机扫描软件，并按要求配合完成身份验证和场地测试，请务必提前准备

好设备和网络环境。考生端基本要求如下：

（1）良好的网络环境。(建议有线网络、WIFI、4G 中准备 2 种及以上）。

（2）提前准备调试好硬件设备。包括 2 台本笔记本电脑或台式机（必须能外接摄像头、麦

克风和音响设备。如果电脑本身配置的摄像头、话筒效果较好，可直接使用；如果效果不理

想，需要额外配备）、1部智能手机、手机支架等。复试具体要求参见报考学院官方网站通

知，如有困难，及时向学院反映，做好沟通。

（3）考生考核时应开启两台设备摄像头。一台设备（登录钉钉平台）摄像头对准考生本人，

考生全程正面免冠朝向摄像头，保持坐姿端正，保证头肩部及双手出现在视频画面正中间。

另一台设备（登录腾讯视频会议）摄像头从考生侧后方 45°拍摄，要保证从考生面前和身

后完整拍摄到考生全身、考生考试屏幕能清晰地被考官组看到。

（4）环境要求。选择独立、无干扰、明亮不逆光、可封闭的场所，确保考核空间安静整洁，

考核期间严禁他人进入考核空间。除考核要求的设备和物品外，考核场所考生座位 1.5 米范

围内不得存放任何书刊、报纸、资料、电子设备等。考核前需向考官 360 度旋转摄像头，展

示周围环境，考官认可后方可开始面试（或考试）。

（5）考生形象姿态要求。衣着得体，保持面部清晰可见，头发不能遮挡耳朵、不能戴耳饰、

不能加滤镜美颜，考核全程禁止使用耳机；全程视线不离开屏幕。

（6）考核当天，调试好设备（电量充足、网络畅通、设备齐全等），提前进入网络远程系

统。在候场区做好准备，自觉服从工作人员的管理。如系统或网络出现状况，不要慌张，应

即刻和学院取得联系，学院将会根据实际情况作出安排。

（7）考生应按照通知的考核时间准时参加远程在线考核的备考，无特殊原因未按照通知要

求时间到场备考的，迟到 15 分钟以上或考核过程中未经学院同意擅自操作考核终端设备退

出考场的视为放弃考核资格。

（8）考核过程中请严格遵守考核纪律。按照《浙江工业大学管理学院 2022 年硕士研究生网

络远程考场规则》（后续发布）及学院相关要求参加考核。复试结束后，考生应按考官要求

退出考场。退出考场后，考生不得再进入候考室或考场。

（9）诚信应考。研究生招生考试是国家教育考试，复试工作是研究生招生考试的重要组成

部分，复试过程须由本人独立完成。复试内容属于国家机密级，严禁以任何形式透露或泄露

复试相关信息。考核过程中，须保持网络通畅，须关闭移动设备录屏、音乐、闹钟等可能影

响正常复试的应用程序，全程不得关闭摄像头和话筒，诚信回答各环节专家提问，不以任何

形式作弊。对在考核过程中有违规行为，按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令

33 号）等规定严肃处理。

（10）如因网络中断或其他不可控因素导致复试中断，请速与相关人员工作联系。

工商管理（120200）联系老师：任老师（0571-85290277）

物流工程与管理（125604）和管理科学与工程（120100）联系老师：张老师（0571-85290277）。

其他复试的具体方案请关注学院的网站，《管理学院 2022 年硕士研究生招生复试方案》。

管理学院

2022 年 3 月 26 日